Ҷилди аввал бар асоси асарҳои нисбатан пешина таҳия шудааст ва хусусияти талфифӣ дорад. Дар он шачараи шох Аббоси I ва зиндагиномаи гузаштагони у ва инчунин тавсифи таърихи салтанати ин сулола оварда мешавад. Ҷилдҳои дуюм ва сеюм асар мазмуни мустақил дорад. Дар ҷилди дуюм таърихи Эронӣ замони ҳуқумронии шох Аббоси I (996-1025 / 1588- 1616) зикр мешавад.

Дар ҷилди сеюм маълумоти мухтасар дар бораи вазирон, донишмандон, шоирон, хаттотон ва ашхоси маъруфи ҳамасронии шох Аббосӣ I ва гузаштагони ӯ мавҷуд мебошад.

Ду ҷилди аввали «Таърихи оламорои Аббосӣ» дар соли 1025/1616 ва сеюм пас аз 1038/1628-1629 навишта шудаанд.³ Нусхаҳои хаттии ин асарҳо хеле сершуморанд ва дар маҷмуаҳои зиёди кишварҳои мухталиф пешниҳод

1 Маҳмуд ибн Вали. Море гайн о доблести благородных (география) / Введение, перевод с персидского, примечания и указатели Б.А. Ахмедова. -Ташкент, 1977.

2 Б. А. Ахмедов. Маҳмуд ибн Вали.

Семёнова. -Ташкент, 1957 (минбаъд Убайдуллонома).

5 О. Д. Чехович. Бухарская летопись XVIII века. «Убайдулло-наме». // Проблемы источниковедения. -Вып. VIII. - М., 1959. -С. 191-227.

Абдулфайзхон» таълиф намуд ва дар он таърихи сиёсии хонигарии Бухоро, чаҳордах соли аввали ҳукумронии Абдулфайзхон (1123 / 1711 – 1136/1723-1724) оварда шудааст. Ин асар ба таври худ идомаи воқеъии «Убайдуллоҳнома»-и Мир Муҳаммад Амини Бухороӣ мебошад. Он маводи арзишманде дар бораи бесарусомониҳои сиёсӣ ва иқтисодӣ, ки минбаъд боиси парешонӣ, ҷунбишҳо ва шуришҳои ҳукмронии алоҳидаи Миёнқол, Самарқанд, Қаршӣ, Шаҳрисабз, Тирмиз ва вилоятҳои дигар гардид, ки бар асари он водии Фарғона аз Бухоро шуда, дар он хонигарии мустақили Ҳучанд ба вучуд омад, дар худ дорад.

Он қисмати ин асар арзишманд аст, ки дар он маводи муҳиме оид ба таърихи хонигарии Бухорои асри XVII - нимаи авали асри XVIII оварда мешавад. Дар ҳамин чо ахбори зиёде оид ба вазъи сиёсии Балх ва Афғонистони Шимоли (1651-1720), дар бораи исёни қалмиқҳо, қарақалпоқҳо ва хитой-қипчоқҳо дар Бухоро дар соли 1092/1681, 1128/1715 – 16, 1131/1718 - 19 оварда мешавад.

Ин асар то ба кунун нашр нашуда ва тақрибан дар асарҳои илмӣ мавриди истифода қарор нагирифтааст. Имруз ба муҳаққиқон мавҷудияти 7 нусхаи асари Хочамқулибеки Балхи маълум аст, чортои онҳо дар Санкт-Петербург (ду нусха) дар шӯбаи Санкт-Петербургии Д.Д.

Дастнависҳои ин асар дар маҷмуҳои кишварҳои зиёде пешниҳод гардидаанд.² Инчунин нашри ин асар соли 1913 аз ҷониби донишманди маъруфи бухорӣ Мирзосалимбеки парвонаҷӣ (1848-1930) дар ҷопхонаи Ғуломҳасан Орифҷонов ҳамроҳ бо «Тухфату-лаҳбоб фи тазкират ал-асҳаб»-и Раҳматуллоҳ ибни Ашур Муҳаммад ал-Бухорӣ (вафот дар соли 1311/1893-1894) анҷом ёфтааст.³ Дар мақолаи А.А. Семёнов доир ба ин асар ва муаллифи он маълумоти пурқиммате вучуд дорад.⁴

Дар нимаи аввали асри XVIII Мирзо Сомӣ асари «**Тазкирату-л-мулук**»-ро эҷод намуд, ки дар он маълумот дар бораи сохтори маъмурии давлати Сафавиён, дар бораи

1 Муҳаммад Рафси Ансорӣ.

Тарҷимаи иқтибосҳои ин матн, ки ба топонимикаи таърихии вилояти Балх мутааллиқ аст, аз ҷониби Салоҳиддинов М.А. ба нашр расида аст.¹

Сарчашмаи дигари муҳим оид ба таърихи Балхи нимаи аввали асри XVII, асари назмии зодаи Балх Муҳаммад Салоҳи Балҳӣ ибни Мулло Абдуллоҳ котиб «Субҳонқулнома» (1065/1654-55) мебошад, ки он ба ҳокими Балх, баъдан хони Бухоро Субҳонқулихон (1680-1702) бахшида шудааст. Маълумотҳои дар рисола овардашуда ба давраи барканоршавии Нодир (1642-1645) ва ба сари тахт омадани писари вай Абдулазизхон (1645-1680), мубориза барои вилояти Балх дар байни писарони Нодир, бо қувваҳои Ҳиндӣ ва ба сари тахт омадани Субҳонқулихон дар Балх дар соли 1651 нисбат доранд.

бошад.¹ Ин тарҷима бо тавзеҳот ва ташреҳоти фаровон такмил гардида, дар он мансабҳои дунявӣ ва мазҳабӣ дар Бухорон феодалий бо зикри ҳар як унвон нишон дода шудааст.² Ин рисола барои мо манзараи комили сохтори маъмури хонигарии Бухороро дар асри XVIII муайян мекунад.

Асари дигаре, ки тақрибан дар соли 1180/1766-67 аз ҷониби фақеҳи шинохтаи ҳамон замон Ибодуллоҳ ибн Хоҷаорифи Бухорой иншо шудааст. «Рисолаи ҳабибия»³ мебошад. Муаллиф ин рисоларо ба писари худ Ҳабибуллоҳ бахшидааст. Дар он тавзеҳоти заминдорӣ ва хирочҳои замин зикр гардида, ба таври пайдархам тамоми дараҷаҳои заминдорӣ шарҳ меёбад.

Таърихи Бадахшон. / Фотографическая репродукция рукописного текста, введение, указатели. Подготовил к изданию А.Н. Болдырев.

итмом расидааст ва он таърихи Бадахшони асрҳои XVII-XIX-ро фаро мегирад. Аз ин асар то замони мо ду дастхат омада расидааст. Нусхаи аввал ба таърихи Бадахшони солҳои 1068/1657-58-1223/1808-09 бахшида шуда, онро А.З. Валидов дар Хучанд пайдо кардааст.¹ Дастнависи дигаре, ки дар Ош навишта шудааст ва мутааллиқ ба сокини Андиҷонӣ Мирзо Фазли Алибек мутахаллис ба Сурхасфор будааст, таърихи кишварро то соли 1325/1907 меоварад.²

«Таърихи Бадахшон» ба ғайр аз маълумот дар бораи ҳаёти сиёсии Бадахшон дар дарозии 300 соли таърихи он, инчунин маълумотҳои дар бораи муносибатҳои мутақобилаи сиёсии ин кишвар бо қалмиқҳо ва Туркистони Шарқӣ дар миёнаи асри XVIII ва ғайра дар бар мегирад.

Ленинград, 1959.

1 А. З.